
Nº 236, sexta-feira, 9 de dezembro de 201644 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120900044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.236 - Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE SOUSA
LEAL JUNIOR, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4074-6, CPF nº 579.287.463-87, para substituir o Chefe do
Serviço de Operações, código FCPE-1, da Coordenação de Enge-
nharia, da Superintendência Regional no Estado do Piauí desta Au-
tarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.237 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ANTÔNIO CARLOS
LAGES MONTE, Engenheiro, matrícula DNIT nº 250-0, CPF nº
020.862.043-53, dos encargos de substituto eventual do Chefe do
Serviço de Planejamento e Projetos, código FCPE-1, da Coordenação
de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Piauí
desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.238 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RICHARD
FERNANDES FRANÇA, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4020-7, CPF nº 474.041.673-53, para substituir o
Chefe do Serviço de Planejamento e Projetos, código FCPE-1, da
Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado
do Piauí desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.239 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EDILSON SOUSA COE-
LHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
2885-1, CPF nº 841.252.843-34, dos encargos de substituto eventual
do Chefe do Serviço de Manutenção, código FCPE-1, da Coorde-
nação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do
Piauí desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.240 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANTÔNIO RICHARD
FERNANDES FRANÇA, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4020-7, CPF nº 474.041.673-53, para substituir o
Chefe do Serviço de Manutenção, código FCPE-1, da Coordenação
de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Piauí
desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou even-
tuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.241 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LILIANE PEREIRA
REBELO FERNANDES, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4210-2, CPF nº 989.044.853-04, para substituir o
Chefe do Serviço de Construção, código FCPE-1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Piauí desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

No- 2.212 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FABIO HEIDI GOBARA,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5194-2,
CPF nº 997.515.931-15, dos encargos de substituto eventual da Co-
ordenadora de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia, código
FCPE-3, da Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações, da Diretoria
Executiva desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.213 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE
FERNANDES CAVALCANTE, Analista em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 2995-5, CPF nº 266.415.931-34, para subs-
tituir a Coordenadora de Licitações de Obras e Serviços de En-
genharia, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Cadastro e Li-
citações, da Diretoria Executiva desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.093, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria,
o resultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador
da República, deflagrado pelo Edital nº 28, de 21/11/2016, publicado
no Diário Oficial da União de 22/11/2016, Seção 2, pag. 54.

Art. 2º Remover os Procuradores da República, na forma dos
Anexos I e II desta Portaria.

Art. 3º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a
contar de 09/12/2016.

Art. 4º Não farão jus ao período de trânsito os membros:
I - autorizados a residir fora da sede de lotação, que tenham

sido removidos para estas;

Ministério Público da União
.

II - removidos para localidades em que já se encontravam em exercício pelo fato de não ter sido instalada a unidade de lotação;
III - removidos para as localidades em que já estavam lotados provisoriamente; e
IV - designados para atuarem fora da sede de lotação.
Art. 5º Os casos omissos serão dirimidos pelo Procurador-Geral da República.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR DA REPUBLICA

Matrícula Nome Origem Destino
1525 ANDRE LUIS CASTRO CASELLI PR-AM PRM-TEIXEIRA DE FREITAS

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE MEMBROS: 1

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: PROCURADOR DA REPUBLICA

Matrícula Nome Origem Destino
1598 FABRIZIO PREDEBON DA SILVA PRM-TUCURUI P R M - PA R A G O M I N A S
1570 JORGE MAURICIO PORTO KLANOVICZ PRM-MARABÁ P R M - I M P E R AT R I Z
1530 LUISA ASTARITA SANGOI PR-AP PR-AM
1555 RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES P R M - I M P E R AT R I Z PR-AP
1605 THAIS ARAUJO RUIZ PRM-TEFÉ PRM-TUCURUI
1593 THAIS STEFANO MALVEZZI P R M - PA R A G O M I N A S PRM-MARABÁ

TOTAL POR CARGO: 6
TOTAL DE MEMBROS: 6

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 756, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 91, XXI,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Deferir o pedido de desistência do estágio probatório,
formulado por ANDERSON DE MELLO MACHADO, matrícula nº
1033-2, nos autos do Processo PGT n° 2.00.000.035950/2016-10, e
em razão disso, declarar vago o cargo de Procurador do Trabalho,
código PT-2, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Pelotas - PRT da 4ª Re-
gião/PR, a partir de 5 de dezembro de 2016.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 118, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
92, II, da Lei Complementar nº 75/1993, pela Portaria PGT nº 801,
art. 3º, de 29/9/2015, e no exercício da atribuição prevista no art. 1º,
§2º, XXIII, da Portaria PGT nº 142/2013, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RICARDO MAGNO DE CAR-
VALHO, Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Admi-
nistração, matrícula nº 6.000.899-7, do encargo de responder como
Chefe do Departamento de Serviços de Administrativos, Código CC-
2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, nos afas-
tamentos e impedimentos legais do Titular e do Substituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

ADRIANA AUGUSTA DE MOURA SOUZA

PORTARIA Nº 119, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
92, II, da Lei Complementar nº 75/1993, pela Portaria PGT nº 801,
art. 3º, de 29/9/2015, e no exercício da atribuição prevista no art. 1º,
§2º, XXIII, da Portaria PGT nº 142/2013, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANDREZA COSSENZO DE
CASTRO CARVALHO, Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Adminis-
trativo/ Administração, matrícula nº 6.003.695-8, para responder co-
mo Chefe do Departamento Processual, Código CC-2, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 3ª Região, nos afastamentos e im-
pedimentos legais do Titular e do Substituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

ADRIANA AUGUSTA DE MOURA SOUZA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 195, de 1º de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União - Seção 2, de 6 de dezembro de 2016, onde
se lê "pelo período de 12 a 20 de dezembro de 2016", leia-se "pelo
período de 12 a 19 de dezembro de 2016".

Na Portaria nº 196, de 1º de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União - Seção 2, de 6 de dezembro de 2016, onde
se lê "pelo período de 15 a 20 de dezembro de 2016", leia-se "pelo
período de 15 a 19 de dezembro de 2016".

PORTARIA No- 326, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto no inciso I do art. 31, c/c o inciso
XVIII do art. 28, do Regimento Interno do TCU,

Considerando a solicitação objeto do Ofício 114/2016/GAG,
do Governo do Distrito Federal, de 29/11/2016, autuado como pro-
cesso TC-034.406/2016-6;

Considerando os pareceres constantes do mencionado pro-
cesso;

Considerando a Decisão adotada em Sessão Ordinária do
Plenário, de 7 de dezembro de 2016; e

Tendo em vista o disposto no inciso I e no § 3º da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Ceder, a partir de 20 de dezembro de 2016, ao Governo do
Distrito Federal, em caráter excepcional, até 31 de dezembro de 2018,
com ônus para o cessionário mediante ressarcimento mensal, o Au-
ditor Federal de Controle Externo ALDEN MANGUEIRA DE OLI-
VEIRA, matrícula TCU 3515 7, para exercer o cargo de Chefe de
Gabinete da Governadoria do Distrito Federal, Símbolo CNP-03.

RAIMUNDO CARREIRO

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Tornar sem efeito o Ato de 02 de dezembro de 2016, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 05 subsequente, que no-
meou CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JUNIOR para
exercer, no Gabinete do Líder do Partido Democrático Trabalhista, o
cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B,
CNE-11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALEXANDRE VARELA, ponto
n.º 118804, do cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete
Adjunto C, CNE-13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido Socialismo e
Liberdade.

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, FABIO GONÇALVES MA-
RIMON, ponto n.º 119336, do cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete do Líder do Partido
da República, a partir de 08 de dezembro de 2016.

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, JOÃO BATISTA PAPINI JÚ-
NIOR, ponto n.º 122225, do cargo em comissão de Assessor Técnico
Adjunto C, CNE-12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido do Movimento
Democrático Brasileiro.

Poder Legislativo
.




